АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ЧЕБАКЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2021 года	№ 40

Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития
Чебаклинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Положением о бюджетном процессе в Чебаклинском сельском поселении Большереченского  муниципального района Омской области, утвержденным решением Совета Чебаклинского сельского поселения  Большереченского муниципального района  от  27 ноября 2013 года № 87  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Чебаклинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области (далее - Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Чебаклинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области» и разместить на официальном сайте Администрации Чебаклинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения: 			                      		             А.В. Гуров

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению Администрации
Чебаклинского сельского поселения
Большереченского  муниципального района
 Омской области от  27.10.2021 г. №40

[bookmark: Par29]ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития
Чебаклинского сельского поселения Большереченского  муниципального района Омской области

1.Настоящий Порядок устанавливает общие требования к разработке прогноза социально-экономического развития Чебаклинского сельского поселения Большереченского  муниципального района Омской области (далее - прогноз).
         2.  Прогноз разрабатывается ежегодно на период очередного финансового года.
       3. Разработка прогноза выполняется на основе соответствующих статистических данных за отчетный период, оценки состояния до конца базового года и тенденций развития на планируемый период исходя из анализа существующих тенденций развития основных экономических и социальных показателей, фактических и прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляемой на территории Чебаклинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области.
         4. Прогноз разрабатывается в двух вариантах, на очередной финансовый год и плановый период. Первый вариант прогноза отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы.
      5. Прогноз содержит следующие материалы и документы:
          - предварительные итоги социально-экономического развития Чебаклинского сельского поселения за прошедший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебаклинского сельского поселения в прогнозируемом периоде;
         - основные показатели Прогноза согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку;
         - пояснительную записку к прогнозу, в которой проводится обоснование параметров прогноза.
6. Основные показатели Прогноза ,включают в себя следующие разделы:
-Населения поселения;
-Естественный прирост(убыль) населения в расчете на 1000 жителей;
- Миграционный прирост (убыль) населения на 1000 жителей;
- Уровень общей безработицы, % к экономически активному населению;
- Число зарегистрированных безработных;
- Создание новых рабочих мест;
- Доля налоговых доходов бюджетов в общем объеме доходов;
- Объем продукции сельского хозяйства;
- Инвестиции в основной капитал;
- Объем производства товаров и услуг организациями малого бизнеса;
- Ввод в эксплуатацию жилых домов;
- Оборот розничной торговли;
- Численность населения, занятых в экономике поселения;
- Численность экономически активного населения поселения;
- Численность участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых на территории поселения;
- Доля населения систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- Реальных располагаемых денежных доходов населения;
- Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата;
- Количество обучающихся в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования, получивших качественное образование;
- Количество семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий и состоящих на учете;
- Улучшение жилищных условий нуждающихся семей, состоящих на учете, семей.
При необходимости основные показатели могут дополняться новыми разделами.

       7. Разработка Прогноза осуществляется в сроки составления проекта бюджета поселения, ежегодно устанавливаемые правовым актом Администрации.
      8. Прогноз одобряется Администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения в Совет Чебаклинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области.

	Приложение N 1
к Порядку разработки прогноза
социально-экономического развития
Чебаклинского сельского поселения
Большереченского муниципального района
Омской области

	Раздел I. Основные показатели

	прогноза социально-экономического развития Чебаклинского сельского поселения

	на        год и на период до       года

	 Показатели
	Единица
измерения

	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2020год
	2021 год
	2022 год
	2023год
	2024год

	1-й
	2-й
	1-й
	2-й
	1-й
	2-й

	вариант
	вариант
	вариант
	вариант
	вариант
	вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Население поселения
	человек

	Естественный прирост (убыль) населения в расчете на 1000 жителей
	человек

	Миграционный прирост (убыль) населения на 1000 жителей
	человек

	Уровень общей безработицы, % к экономически активному населению
	процентов

	Число зарегистрированных безработных
	человек

	Создание новых рабочих мест
	единица

	Доходы бюджета
	тыс.руб.

	Доля налоговых доходов бюджетов в общем объеме доходов
	процентов

	Объем продукции сельского хозяйства
	тыс.руб.

	Инвестиции в основной капитал
	тыс.руб.

	Объем производства товаров и услуг организациями малого бизнеса
	тыс.руб.

	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	тыс.руб.

	Оборот розничной торговли
	млн.руб.

	Численность населения, занятых в экономике поселения
	человек

	Численность экономически активного населения поселения
	человек

	Численность участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых на территории поселения
	человек

	Доля населения систематически занимающегося физической культурой и спортом
	проценты

	Реальных располагаемых денежных доходов населения
	тыс.руб.

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	тыс.руб.

	Количество обучающихся в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования, получивших качественное образование
	человек

	Количество семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий и состоящих на учете
	единица

	Улучшение жилищных условий нуждающихся семей, состоящих на учете, семей
	единица